DISSERTATIONIS

DE

USU ET APPLI-
CATIONE HI-
STORIÆ

AD

VITAM CIVILEM.

CAPUT PROOEMIALE,

*Suffragio Amplissimæ Facultatis
Philosophicæ, in Regia ad Auram
Academia,*

P R Æ S I D E

VIRO Admod. Rever. Celeberrimoque

MAG. DANIELE
JUSLENIO,

Sacr. L.L. Prof. Ab.

Eruditorum examini modeste submittet

Si DEO visum fuerit ABOÆ,

In Auditorio Maximo d. 6 Junii 1726.

HENRICUS HASSEL,

ALANDUS.

UPSALIÆ, Literis WERNERIANIS.

*Plurimum Reverendo atque
Doctissimo DOMINO,*

**DN. HENRICO
HASSEL,**

V. D. COMMINISTRO in Sumala/
plurimos per annos fidelissimo,
PARENTI qua unquam filium de-
cet, pietate ad cineres
colendo.

*Paterna beneficia, cumu-
latissime in se collata, hujus
Dissertatiunculae oblatione
venerari voluit*

DILECTISSIMI PATRIS

obsequentissimus filius

HENRICUS HASSEL.

CAPUT PROOEMIALE.

§. I.

Falsa non minus quam
 noxia persuasio, me-
 diae ætatis Philosopho-
 rum quam plurimos
 occupavit, literas earumque
 culturam, ad explendam sci-
 endi cupidinem, a natura infi-
 tam, potissimum dirigi debere.
 Hinc solam veritatis cognitio-
 nem, lucubrationum suarum
 finem constituerunt, parum
 solliciti, emolumentum quid in
 genus humanum inde redun-
 daret nec ne. Sed quem er-
 rorem, etiam vetustissimis fe-
 re ignotum, dudum explose-
 runt Recentiores, invictis ra-
 tio-

tionibus demonstrantes, cognitionem illam veritatis mediæ esse naturæ; ut, si quem usum vitæ humanæ, inter Christianos præsertim, præbeat, ceu bona recipi, hoc vero destituta, ut vana rejici debeat.

§. II.

FRUCTUOSUM juxta ac jucundum est, per singulas eundo scientias demonstrare quæ in felicitatem humanam influxum præbeant, quid in illis maxime sit utile, quid cujuslibet instituto convenientissimum, & quæ genuina ratio veritates utiles investigandi & applicandi. Conducit hoc quibusvis literarum cultoribus, imprimis vero illis, qui ad vitam practi-

cam

cam se mature applicant. Sic non tantum sterilis vitatur labor, qui multis percipiendis impenditur, quæ dediscuntur, quam discuntur sapientius; verum etiam, quum pretiosissimi temporis habenda sit ratio, multa omitti possunt, in se quidem non inutilia, sed quibus certa vitæ genera sine damno carerent, & quorum loco, illis destinati, aliis magis necessariis vacarent. Ut prior victoria est instrumentum sequentis, & unius vel alterius munimenti expugnatio viam quandoque pandit in spatiosissimum regnum, ita paucarum veritatum cognitio totius scientiæ arcana sæpe referat. Digna est hæc palæstra, in qua summa inge-

genia se exerceant; mihi & virium & instituti & sumtuum rationem habituro, historiam tantum considerare propositum est. Hæc autem, quum per naturam, artes, scientias & negotia hominum publica & privata se diffundat, vereor, ne gravius in me onus susceperim, quam cui ferendo sufficiam. Sed si non omnia, quæ in nobilissima hac materia dici possent, adferre valuerò, (quod quidem supra facultatem meam positum;) summa rerum momenta perspicua brevitate adsequi conabor, Tuum L. B. favorem, qua par est observantia sollicitans.